28. In praesentia vero, post Marialem Annuni, simili animo et affectu 
Annum Familiae transigimus, cuius doctrina coniungitur proxime cum In-

Cf. Litt. Encycl. Centesimus annus (1 Maii 1991), 12: AAS 83*(1991), 807-809. 
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carnationis mysterio ipsaque hominum historia. Ali hinc licet spem Fami
liae Annum apud Nazareth incohatum, haud secus atque Annum Maria
lem, evadere posse alium et quidem significantem gressum praeparationis 
ipsius Magni Iubilaei. 

Hunc ad finem Litteras ad Familias conscripsimus, ubi necessarias par
tes ecclesialis doctrinae de familia denuo inculcavimus eamque, ut ita dica
mus, in unumquemque domesticum deportavimus focum. In Concilio Vati
cano II suum aliquod officium proprium confessa est Ecclesia ut dignita
tem coniugii ac familiae pro merito aestimaret.1 3 Eo igitur spectat Annus 
Familiae, ut suum conferat etiam auxilium ad Concilii proposita his in re
bus exsequenda. Ideo oportet Magni Iubilaei apparatio quodam modo om
nem domum et familiam transeat. Nonne per familiam quandam, Nazare
thanam videlicet, Dei Filius in hominum ingredi voluit historiam? 

29. In recessu huius latissimi rerum prospectus interrogatio illa ultro 
cooritur: fieri potest ut certa quaedam concipiatur ratio rerum agendarum 
ad Iubilaei Magni proximam apparationem? Re quidem vera, quod supe
rius est dictum, aliquas iam praebet talis rationis partes. 

Ex ampliore quidem consultatione emergere debet plenior et subtilior 
ordinatio inceptorum 'ad hoc', ne nimis artificiosa videatur difficilisque ad 
complendum apud singulas ecclesiales communitates quae in adeo variatis 
vivunt condicionibus. Huius rei Nos conscii percontari voluimus de hoc ar
gumento Conferentiarum episcopalium Praesides ac praesertim Cardinales 
Patres. 

Erga venerabiles Collegii Cardinalium sodales grati sumus qui, in Consi
storio Singulari diebus xm et xiv mensis Iunii superioris congregati, com
plures hac de re propositiones contexuerunt utiliaque etiam consilia protu
lerunt. Gratias pariter in episcopatu Fratribus habemus, qui multipliciter 
ad Nos magni ponderis proposita transmiserunt, quorum rationem diligen
ter habuimus Epistulam hanc Apostolicam conscribentes. 

30. Prima sententia, quae generali ex illa consultatione prodiit, respicit 
praeparationis tempora. Ante Annum MM pauci supersunt anni: convenire 
visum est ut hoc temporis spatium duas in partes divideretur, quarum al
tera, proprie praeparatoria, ad extremos tres destinaretur annos. Censue
runt enim longius intervallum plurimas doctrinas esse conglomeraturum 
spiritalemque intentionem valde debilitaturum. 

1 3 Cf. CONC. OECUM. VAT. II , Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium 
et spes, 47-52. 
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Decere ideo videbatur ad singulare illud tempus accedere per priorem 
quandam partem praeparationis animorum in fidelibus ipsis secundum 
quaestiones ampliores, ut deinceps recta proximaque via per posteriorem 
partem, nempe trium annorum, omnia dirigerentur ad ipsum concelebran-
dum Christi Salvatoris mysterium. 

a) Prior Pars 

31. Habebit itaque pars prior indolem omnino antepraeparatoriam: il
luc enim spectabit, ut christianum apud populum conscientia ipsa ponderis 
ac significationis Iubilaei anni MM pro hominum historia redintegretur. Se
cum enim ortus Christi memoriam afferens nota christologica interius iam 
signatur. 

Secundum fidei christianae partitionem in verbum ac sacramentum, 
magnopere interesse videtur hoc similiter tempore unico structuram memo
riae cum compage celebrationis coniungere, ut non solum reminiscantur 
christifideles mente sua huius eventus, verum etiam salutiferam eius expe
riantur vim per sacramentalem actionem. Huius aetatis in christianis iubi
laris commemoratio fidem in Deum confirmare debebit in Christo revela
tum, inde spem ipsam sustentare in vitae aeternae exspectationem tenden
tem, incendere tandem caritatem pro fratrum et sororum commodo actuo
se operantem. 

Priore temporis spatio, ab anno millesimo nongentesimo nonagésimo 
quarto ad sextum, curabit Apostolica Sedes opitulante proprio Comitatu 
quasdam exponere deliberandi agendique normas ubique et universim vali
turas, dum contra idem animorum comparandorum opus minutatim com
plebitur per Commissiones similes apud Ecclesias particulares. Prolatanda 
ulterius erunt, ratione quadam, quae in praeparationis intervallo remotae 
facta sunt simulque altius investiganda erunt elementa magis propria iubi
laris eventus. 

32. Tempus gratiae singularis semper est Iubilaeum, « dies placabilis 
Domino »: uti tale habet ipsum — quem ad modum superius est dictum — 
laetificam indolem. Anni MM igitur Iubilaeum esse debebit maxima preca
tio laudis gratiarumque actionis in primis pro Incarnationis Filii Dei dono 
necnon Redemptionis ab eo peractae. Volvente illo anno sese collocabunt 
iterum christiani novo fidei cum stupore coram Patris amore, qui Filium 
tradidit suum, « ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam 
aeternam » (Io 3, 16). Intimo praeterea ex animi affectu gratias referent 
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pro Ecclesiae dono, quae est a Christo condita tamquam « sacramentum 
seu signum et instrumentum intimae cum Deo unionis totiusque generis 
humani unitatis ».14 Eorum haec gratiarum actio ad fructus tandem etiam 
sanctitatis pertinget quae in vita tot virorum mulierumque percepti sunt, 
qui quavis aetate omnique in historiae intervallo donum Redemptionis am
plecti sine condicionibus potuerunt. 

Cuiuslibet tamen Iubilaei laetitia praesertim gaudium est propter-cul
parum condonationem; est conversionis iubilatio. Consentaneum proinde 
videtur ante oculos rursus illud constituere quod totum fuit argumentum 
Episcoporum Synodi anno MCMLXXXIII, videlicet paenitentiam et reconci
liationem.15 Plurimum sane eventus illius Synodi in historia significavit Ec
clesiae post Concilium. Vivam enim semper quaestionem conversionis 
(« metanoia ») retractavit, quae condicio praevia est ad conciliationem cum 
Deo tum singulorum hominum tum communitatum. 

33. Dum ideo ad finem alterum christianae aetatis Millennium decurrit, 
par est Ecclesiam in se recipere pleniorem peccati filiorum suorum con
scientiam, memorem nempe illorum omnium temporum per historiae de
cursum, quibus a Christi animo et Evangelio recesserint speciem societati 
exhibentes non testificationis vitae fidei bonis conformatae, sed spectacu
lum quorundam cogitandi agendique modorum, qui reapse formae fuerint 
contrariae testificationis atque offensionis. 

Licet suam ob coniunctionem cum Christo sancta sit Ecclesia haud ces
sat umquam paenitentiam agere: suos, coram Deo et hominibus, filios con
fitetur peccatores semper uti proprios. Hac de re loquitur Constitutio dog
matica Lumen gentium: « Ecclesia in proprio sinu peccatores complectens, 
sancta simul et semper purificanda, paenitentiam et renovationem conti
nuo prosequitur ».16 

Iubilaei anni MM Porta Sancta oportebit saltem in specie multo maior 
prioribus sit, cum hominum genus illam attingens metam post se non sae
culum modo sit relictura, verum millennium etiam. Hanc itaque semitam 
ingredi decet Ecclesiam lucida cum eorum omnium conscientia quae supe
riora per decem saecula experta sit. Transire non potest ea novi millennii 
ita limen, ut filios simul suos non impellat ad sui purificationem in paeni-

1 4 CONC. OECUM. VAT. I I , Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 1. 
1 5 Cf. Adhort. Ap. Reconciliatio et paenitentia (2 Decembris 1 9 8 4 ) : AAS 77 ( 1 9 8 5 ) , 

1 8 5 - 2 7 5 . 
1 6 CONC. OECUM. VAT. I I , Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 8. 

26 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

tentia ab erroribus et infidelitate, ab inconstantia et tarditate. Agnoscere 
anteacti temporis lapsus est fidelitatis actus ac fortitudinis, qui nos adiu
vat ut fidem nostram roboremus ipsique nos commoneamus et compare-
mus ad obviam illecebris hodiernis difficultatibusque procedendum. 

34. Inter delicta vero, quae maius secum important officium sive obli
gationem paenitentiae atque conversionis, numeranda certissime illa sunt 
quae unitati a Deo optatae pro Populo Dei nocuerunt. Progredientibus hi
sce mille annis qui iamiam terminantur, multo etiam magis quam per pri
mum millennium, ecclesialis communio « quandoque non sine hominum 
utriusque partis culpa » 1 7 luctifica subiit discidia quae voluntati Christi 
aperte repugnant atque totum orbem offendunt.18 Talia temporis superioris 
crimina etiamnum, pro dolor!, faciunt ut proprium pondus sentiatur ma-
neantque totidem praesenti quoque tempore invitamenta. Necesse omnino 
est satisfactionem peragere, Christi invocata vehementer indulgentia.